
 
31 августа 2023 года № 149 

 

 О внесении изменений в решение Думы города Костромы 

от 29 сентября 2011 года № 217 "Об утверждении Положения о 

Контрольно-счетной комиссии города Костромы" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.09.2023 

 

В связи с принятием Федерального закона от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

Федерального закона от 10 июля 2023 года № 287-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", в целях приведения в 

соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 

29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 29 сентября 2011 года № 217 

"Об утверждении Положения о Контрольно-счетной комиссии города Костромы" (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 12 апреля 2012 

года № 36, от 4 июля 2013 года № 95, от 19 декабря 2013 года № 228, от 27 февраля 

2014 года № 31, от 28 апреля 2016 года № 86, от 24 ноября 2016 года № 254, от 

1 июня 2017 года № 79, от 28 сентября 2017 года № 146, от 26 октября 2017 года 

№ 174, от 21 декабря 2017 года № 232, от 1 февраля 2018 года № 7, от 31 января 2019 

года № 14, от 25 апреля 2019 года № 68, от 4 июля 2019 года № 115, от 3 июня 2021 

года № 90, от 23 сентября 2021 года № 140), следующие изменения: 

1) вводную часть после слов "субъектов Российской Федерации" дополнить 

словами ", федеральных территорий"; 

2) в Положении о Контрольно-счетной комиссии города Костромы: 

часть 5 статьи 3 после слов "субъектов Российской Федерации" дополнить 

словами ", федеральных территорий"; 

статью 6 изложить в следующей редакции: 

"Статья 6. Основания для досрочного освобождения от должности 

председателя, заместителя председателя Комиссии 

 

1. Председатель, заместитель председателя Комиссии досрочно освобождается 

от должности на основании решения Думы города Костромы в случае: 

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении 

него; 

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным вступившим 

в законную силу решением суда; 

3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 



2 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства; 

4) подачи письменного заявления об отставке; 

5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при 

осуществлении возложенных на него должностных полномочий или 

злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о досрочном 

освобождении от должности проголосует большинство от установленного числа 

депутатов Думы города Костромы; 

6) выявления обстоятельств, предусмотренных частями 2-3 статьи 5 

настоящего Положения; 

7) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 

7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"; 

8) иных случаях, установленных Федеральным законом от 7 февраля 2011 года 

№ 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований". 

2. Председатель, заместитель председателя Комиссии освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

"Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований" и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 

а также исполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств, в порядке предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"."; 

пункт 12 части 1 статьи 7 после слов "органами территориальных 

государственных внебюджетных фондов," дополнить словами "органами 

федеральной территории,"; 

в части 1 статьи 10: 

пункт 1 после слов слова "органами территориальных государственных 

внебюджетных фондов," дополнить словами "органами федеральных территорий,";  

пункт 3 после слов "органов государственной власти и государственных 

органов субъектов Российской Федерации," дополнить словами "органов 

территориальных государственных внебюджетных фондов, органов федеральных 

территорий,"; 

пункт 1 части 2 статьи 12 после слов "органов территориальных 

государственных внебюджетных фондов," дополнить словами "органов федеральной 

территории,"; 



3 

часть 1 статьи 15 после слов "органы управления государственными 

внебюджетными фондами," дополнить словами "органы федеральной территории,"; 

абзац второй части 8 статьи 21 после слов "органы государственной власти и 

государственные органы субъекта Российской Федерации," дополнить словами 

"органы федеральной территории,"; 

в статье 22: 

часть 1 после слов "органы государственной власти и государственные органы 

субъекта Российской Федерации," дополнить словами "органы федеральной 

территории,"; 

часть 3 после слов "Органы государственной власти и государственные органы 

субъекта Российской Федерации," дополнить словами "органы федеральной 

территории,"; 

часть 4 после слов "органы государственной власти и государственные органы 

субъекта Российской Федерации," дополнить словами "органы федеральной 

территории,"; 

абзац второй части 7 после слов "органа государственной власти, 

государственного органа субъекта Российской Федерации," дополнить словами 

"органа федеральной территории,"; 

в статье 25: 

наименование изложить в следующей редакции: 

"Статья 25. Взаимодействие Комиссии с другими органами и 

организациями"; 

часть 1 после слов "субъектов Российской Федерации" дополнить словами ", 

федеральных территорий"; 

часть 2 статьи 28 после слов "субъектов Российской Федерации" дополнить 

словами ", федеральных территорий". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


